Fundação	Cultural	de	Porto	Velho	-	FUNCULTURAL	solicita	a	suplementação	para	cobertura	orçamentária	com	ações
programadas	no	Calendário	Cultural	de	2025,	relacionadas	à	comemoração	do	Réveillon	de	2026,	

DECRETA:	

Art.	1º	-	Fica	alterado	o	Orçamento	Anual	do	Município	de	Porto	Velho	por	meio	de	remanejamento	de	recursos
orçamentários	no	valor	de	R$	650.000,00	(seiscentos	e	cinquenta	mil	reais).

Art.	 2º	 	 -	 Os	 remanejamentos	 são	 decorrentes	 da	 repriorização	 das	 ações	 de	 governo	 e	 resultantes	 das
realocações	de	recursos	no	âmbito	das	ações	programáticas	de	um	órgão	para	o	outro	ou	de	uma	unidade	orçamentária
para	outra,	conforme	disposto	no	inciso	XV	do	Artigo	6º	da	Lei	n.º	3.193,	de	27	de	junho	de	2024	–	Lei	de	Diretrizes